

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul cultural
catre strada Tineretului, situat in
sat. Porumbesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (44/12-24-PG) Etapa I

Valoarea de deviz 546 463,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3	1,350	1 050,00 0,00	1 417,50 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3	1,350	1 330,00 0,00	1 795,50 0,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare (Разработка грунта с	100 m3	1,350	2 671,74 0,00	3 606,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)				
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	4,050	103,00 103,00	417,15 417,15
5	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3	4,050	55,49 55,49	224,75 224,75
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	194,700	25,80 0,00	5 023,30 0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	1,390	181,14 15,00	251,79 20,85
		<i>Total</i>	Lei			12 736,84
		Total Terasamente Inclusiv salariu				12 736,84 662,75
		2. Imbracaminte placa beton				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный	100m2	4,500	829,50 451,50	3 732,75 2 031,75

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
9	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	45,000	669,55 63,00	30 129,75 2 835,00
10	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.50 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	22,500	669,55 63,00	15 064,88 1 417,50
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placa din beton vibropresat gr.40 mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	450,000	268,39 52,20	120 776,40 23 490,00
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	650,000	275,75 33,50	179 238,80 21 775,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			348 942,58
		Total Imbracaminte placa beton Inclusiv salariu				348 942,58 51 549,25
		3. Imbracaminte beton				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	0,120	829,67 451,67	99,56 54,20
14	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3	1,200	669,55 63,00	803,46 75,60
15	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire gr.200 mm (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	2,400	841,78 82,50	2 020,27 198,00
16	DA19A	Strat anticontaminator din Pelicula polietilena asternut pe ampriza sau platforma drumului / consum pelicula 1.08 m2/m2 (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного,	m2	12,000	18,10 1,90	217,20 22,80

1	2	3	4	5	6	7
		филтpующегo, синтетическoгo текстиля, уложеннoгo на строительный участок дoрoги или землянoе полoтнo дoрoги)				
17	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment C30/37 XF4 XD3 XM1 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm / consum beton 0.12 m3/m2 pentru grosimea de 12 cm (Бетонное покрытие дoрoг, выполненнoе в один слой, толщиной 15 см)	m2	12,000	386,70 31,00	4 640,37 372,00
		Total	Lei			7 780,86
		Total Imbracaminte beton Inclusiv salariu				7 780,86 722,60
		4. Trepte din beton				
18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3	4,200	155,00 155,00	651,00 651,00
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 6 AI 100x100 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	97,700	27,67 1,50	2 703,11 146,60
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15	m2	22,700	100,34 50,00	2 277,62 1 135,00

1	2	3	4	5	6	7
		мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)				
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3	4,200	2 315,07 265,00	9 723,28 1 113,00
		<i>Total</i>	Lei			15 355,01
		Total Trepte din beton Inclusiv salariu				15 355,01 3 045,60
		5. Ingradiri				
22	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	584,100	29,73 10,50	17 363,47 6 133,05
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,584	1 438,20 364,04	839,91 212,60
		<i>Total</i>	Lei			18 203,38
		Total Ingradiri Inclusiv salariu				18 203,38 6 345,65
		6. Indicatoare rutiere				
24	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc	2,000	1 184,50	2 369,00

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial / Stilp metalic pentru indicatoare rutiere φ83 mm L=3.5 m pe beton C12/15 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)			54,50	109,00
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator rutier 5.50.2 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	1,000	343,30 22,00	343,30 22,00
26	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat / Indicator rutier 5.50.1 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	1,000	343,30 22,00	343,30 22,00
		<i>Total</i>	Lei			3 055,60
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				3 055,60 153,00

		Total	Lei	406 074,27
		Социальное и мед страх	24 %	14 994,92
		Итого		421 069,19
		Накладные расходы	5 %	21 053,46
		Итого		442 122,65
		Сметная прибыль	3 %	13 263,68
		Итого		455 386,33
		НДС	20 %	91 077,26
		546 463,59		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		62 478,85		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Amenajarea caii pietonale de
acces pavate la Caminul cultural
catre strada Tineretului, situat in
sat. Porumbesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (44/12-24-PG) Etapa I

Valoarea de deviz 546 463,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	27,990	50,00	1 399,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,443	50,00	122,15
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	19,735	50,00	986,75
4.	7129020012800	Pavator	h-om	872,144	50,00	43 607,20
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,240	50,00	12,00
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,252	50,00	212,60
7.	7212030022700	Sudor	h-om	5,841	50,00	292,05
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	110,979	50,00	5 548,95
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	167,088	50,00	8 354,40
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,625	50,00	581,25
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,220	50,00	711,00
12.	9312040019600	Sapator	h-om	13,020	50,00	651,00
		Total manopera				62 478,85

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,682	18,00	210,28
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,487	480,00	233,76
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2,926	480,00	1 404,48
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	480,00	1,44
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,850	380,00	2 223,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,360	380,00	136,80

7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,250	380,00	855,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,565	380,00	14 654,70
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,500	480,00	720,00
10.	1421402200393p20	Piatra sparta fr.20-40	m3	56,250	480,00	27 000,00
11.	1421402200393p5	Piatra sparta fr.5-20	m3	28,125	480,00	13 500,00
12.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,072	1 800,00	129,60
13.	142210220551530	Beton in imbracaminte C30/37 XF4 XD3 XM1	m3	1,440	1 800,00	2 592,00
14.	1711217329883*	Pellicula polietilena	m	12,960	15,00	194,40
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,876	10,00	8,76
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,023	6 400,00	147,20
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,023	6 400,00	147,20
18.	2010237318750	Distantieri	buc	29,310	1,00	29,31
19.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,000	175,00	0,00
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,951	175,00	516,43
21.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,048	25,00	1,20
22.	2320166200676	White spirit	kg	1,884	38,00	71,60
23.	2320187315789	Decofrol	kg	2,856	25,00	71,40
24.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,176	15,00	17,64
25.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	7,008	45,00	315,36
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,841	45,00	262,85
27.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	3,504	60,35	211,47
28.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,491	51,20	25,14
29.	261510732610517	Indicator rutier 5.50.2	buc	1,000	300,00	300,00
30.	261510732610518	Indicator rutier 5.50.1	buc	1,000	300,00	300,00
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 060,500	2,20	4 533,10
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	720,000	2,20	1 584,00
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,682	2,20	25,70
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 078,500	2,20	15 572,70
35.	266111280065540	Placa din beton vibropresat gr.40 mm	m2	456,750	140,00	63 945,00
36.	266310210000012	Beton C12/15 (M200)	m3	0,200	1 800,00	360,00
37.	266310210000015	Beton C12/15	m3	4,434	1 800,00	7 981,20
38.	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	29,250	1 800,00	52 650,00
39.	266612280028618	Bordura 100x30x15	m	653,250	150,00	97 987,50
40.	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,816	20,00	16,32
41.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,636	15,00	9,54
42.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,060	19,00	1,14
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,489	19,00	9,29
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,977	25,00	24,43
45.	281110630179482	Stilp metalic pentru indicatoare rutiere φ83 mm L=3.5 m	buc	2,000	950,00	1 900,00
46.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	584,100	18,00	10 513,80
47.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,216	22,00	4,75

48.	2873122004100	Plase sudate	kg	98,677	25,00	2 466,93
49.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,024	25,00	0,60
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,681	28,00	19,07
51.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,048	28,00	1,34
52.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,921	68,00	198,63
53.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,000	2,00	8,00
54.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,000	2,00	16,00
55.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,810	2,00	13,62
56.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,810	1,00	6,81
57.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,000	1,00	4,00
58.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,080	55,00	4,40
59.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,040	55,00	2,20
60.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,114	55,00	6,27
61.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,000	1,00	8,00
62.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,084	50,00	4,20
63.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,681	20,00	13,62
64.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,000	75,00	675,00
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,673	4,10	19,16
66.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,702	18,00	228,64
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,549	18,00	81,88
		Total materiale de construcții				327 177,86

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,235	450,00	555,75
2.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,276	50,00	13,80
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	26,400	35,00	924,00
4.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,276	650,00	179,40
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,544	300,00	1 663,20
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,497	350,00	173,95
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,549	650,00	3 606,85
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,426	500,00	3 213,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,459	500,00	229,50
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,520	35,00	88,20
11.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,276	35,00	9,66
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,711	95,00	352,55
13.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,240	250,00	60,00
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,240	450,00	108,00
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,454	450,00	204,30
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	50,233	100,00	5 023,30
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,121	100,00	12,10
		Total utilaje de construcții				16 417,56

Total	Lei	406 074,27
Социальное и мед страх	24 %	14 994,92
Итого		421 069,19

Накладные расходы	5 %	21 053,46
Итого		442 122,65
Сметная прибыль	3 %	13 263,68
Итого		455 386,33
НДС	20 %	91 077,26

Total deviz:

546 463,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea caii pietonale de acces pavate la Caminul cultural catre strada Tineretului, situat in sat. Porumbesti, r-nul Cantemir

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			1 050,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,100	500,00	1 050,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3			1 330,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,330	500,00	1 330,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. / incarcare (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на	100 m3			2 671,74 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	650,00	2 671,74
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,00 103,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	50,00	103,00
5	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Порозка земли в автотранспорт)	m3			55,49 55,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	50,00	55,49
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			25,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	100,00	25,80
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			181,14 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	50,00	15,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	480,00	1,04
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	500,00	165,11
		2. Imbracaminte placa beton				
8	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			829,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	300,00	360,00
9	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.20-40, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется виброплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3			669,55 63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	50,00	9,00
	1421402200393p20	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,250	480,00	600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,00	1,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	95,00	4,75
10	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta fr.5-20, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.50 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется	m3			669,55 63,00

1	2	3	4	5	6	7
		вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	50,00	9,00
	1421402200393p5	Piatra sparta fr.5-20	m3	1,250	480,00	600,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,00	1,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	95,00	4,75
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Placa din beton vibropresat gr.40 mm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			268,39 52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	266111280065540	Placa din beton vibropresat gr.40 mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,730	2,20	34,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15 (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			275,75 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	50,00	26,00
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,045	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,00	0,11
	266612280028618	Bordura 100x30x15	m	1,005	150,00	150,75
		3. Imbracaminte beton				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			829,67 451,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	50,00	451,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	300,00	360,00
14	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100 mm (Закрепительный слой из балласта с грануляцией 0-7 мм, под балластировочной призмой железной дороги, уплотнение выполняется вивроплитой с мотором внутреннего сгорания < 10 CP)	m3			669,55 63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,080	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	50,00	9,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,250	480,00	600,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,050	95,00	4,75
15	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere gr.200 mm (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			841,78 82,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,650	50,00	82,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	480,00	97,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	480,00	585,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	18,00	2,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	350,00	72,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	100,00	1,50
16	DA19A	Strat anticontaminator din Pelicula polietilena asternut pe ampriza sau platforma drumului / consum pelicula 1.08 m2/m2 (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2			18,10 1,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	50,00	0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	50,00	1,70
	1711217329883*	Pelicula polietilena	m	1,080	15,00	16,20
17	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment C30/37 XF4 XD3 XM1 la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm / consum beton 0.12 m3/m2 pentru grosimea de 12 cm (Бетонное покрытие дорог, выполненное в один слой, толщиной 15 см)	m2			386,70 31,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,020	50,00	1,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,580	50,00	29,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	50,00	1,00
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,006	1 800,00	10,80
	142210220551530	Beton in imbracaminte C30/37 XF4 XD3 XM1	m3	0,120	1 800,00	216,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,005	19,00	0,10
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,002	25,00	0,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,030	380,00	11,40
	2682112205680	Azbest cal. II fulgi	kg	0,068	20,00	1,36
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,098	15,00	1,47
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,053	15,00	0,80
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	175,00	0,00
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,004	28,00	0,11
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,007	50,00	0,35
	2320166200676	White spirit	kg	0,011	38,00	0,42
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,004	25,00	0,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,071	18,00	1,28
	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,018	22,00	0,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,011	25,00	0,28
	2952270004019	Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,023	95,00	2,19
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,023	650,00	14,95
	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,023	35,00	0,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	100,00	0,71
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,020	250,00	5,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,020	450,00	9,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,200	35,00	77,00
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,023	50,00	1,15
		4. Trepte din beton				
18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка	m3			155,00 155,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	50,00	155,00
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi / Plasa 6 AI 100x100 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			27,67 1,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	19,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			100,34 50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	50,00	42,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	20,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	28,00	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,130	175,00	22,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	6 400,00	6,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	6 400,00	6,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	450,00	9,00
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами)	m3			2 315,07 265,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	50,00	242,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	50,00	22,50
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,025	1 800,00	1 900,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	18,00	2,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	35,00	21,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	450,00	126,00
		5. Ingradiri				
22	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			29,73 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	68,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,20	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	18,00	0,36
23	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog (Антикоррозионная окраска кистью	t			1 438,20 364,04

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	50,00	364,04
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,000	45,00	540,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,000	60,35	362,11
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	51,20	43,05
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	38,00	114,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	10,00	15,00
		6. Indicatoare rutiere				
24	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial / Stîlp metalic pentru indicatoare rutiere φ83 mm L=3.5 m pe beton C12/15 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			1 184,50 54,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	50,00	38,00
	266310210000012	Beton C12/15 (M200)	m3	0,100	1 800,00	180,00
	281110630179482	Stîlp metalic pentru indicatoare rutiere φ83 mm L=3.5 m	buc	1,000	950,00	950,00
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat / Indicator rutier 5.50.2 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			343,30 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	261510732610517	Indicator rutier 5.50.2	buc	1,000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,020	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,040	55,00	2,20
26	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat / Indicator rutier 5.50.1 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			343,30 22,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	50,00	11,00
	261510732610518	Indicator rutier 5.50.1	buc	1,000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0,020	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,040	55,00	2,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.